
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  148 del  27-02-2023

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 9664948765

Oggetto: Affidamento diretto dei Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria
Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei "LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO
MUNICIPALE". CUP: E83I22000400006   CIG: 9664948765. Parziale
modifica della Determina del Settore Tecnico n. 107 del 18.02./2023 e
impegno somme.

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di febbraio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che:-



con Decreto Sindacale n. 4 del 17/02/2023 è stato nominato RUP l’Ing. Vittorio
Giarratana relativamente al progetto per i “Lavori di riqualificazione energetica del
Palazzo Municipale”;
questo Ente rientra tra i beneficiari di cui al decreto di riparto del fondo di
progettazione del DPCM 17 dicembre 2021 per la predisposizione di un parco progetti
da utilizzare per richiedere successivamente i finanziamenti a valere sulle risorse che
saranno messe a disposizione sia dal PNRR sia dagli strumenti della programmazione
europea e nazionale per il periodo 2021-2027;

RICHIAMATA la propria Determina n.107 del 18/02/2023 di “Affidamento diretto dei-
Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria – Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica
ed Economica dei “Lavori di riqualificazione energetica del Palazzo Municipale””;

CONSIDERATO che sulla suddetta Determina n. 107/2023, per mero errore, è stato scritto-
al punto 1 del determinato “Avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento
diretto del servizio di  Progettazione di fattibilità tecnica economica dei“LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO MUNICIPALE” CUP:
E83I22000400006  CIG: 9664948765 mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e successiva conversione, con modificazioni, in legge n.
120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., con selezione dell’operatore economico da individuare
dall’albo unico Regionale Sicilia e nel rispetto del principio di rotazione”, seppure, nelle
premesse, si è dato atto che “la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e successiva conversione, con
modificazioni, in legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., nel rispetto del principio di
rotazione, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio” e si è accertata
“la disponibilità del professionista selezionato, Arch. Antonio Calì, c.f.
CLANTN93T27G580M”;

RITENUTO, pertanto, necessario rettificare il punto 1 del determinato della Determina-
n.107/2023 affidando i Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria – Redazione del Progetto
di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori in oggetto indicati all’Arch. Calì Antonio, c.f.
CLANTN93T27G580M, con sede professionale a Valguarnera C. in Via Cusmano n.11, per
un importo pari ad €.36.241,54 oltre CNPAIA ed IVA a seguito di contrattazione del ribasso
del 3,50% sulla base del corrispettivo di €.37.556,00 oltre CNPAIA ed IVA, così come
esplicitato nelle premesse della determina n. 107/2023;

RITENUTO dover procedere all’impegno delle somme necessarie così come indicato al-
punto 3 della stessa determina n. 107/2023;

CONSIDERATO che le somme verranno introitate al cap. 110/7 del bilancio 2023;-

VISTO il certificato rilasciato da INARCASSA in data 17.02.2023 con cui attesta che-
l’Arch. Calì Antonio risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

VISTA la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del-
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

DETERMINA
per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono
integralmente riportate e che fanno parte integrante e sostanziali del presente dispositivo:

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.77 del 27-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Affidare i Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria – Redazione del Progetto di1)
Fattibilità Tecnica ed Economica dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA DEL PALAZZO MUNICIPALE”, CUP: E83I22000400006 - CIG:
9664948765, all’Arch. Calì Antonio, c.f. CLANTN93T27G580M, con sede professionale a
Valguarnera C. in Via Cusmano n.11, per un importo pari ad €.36.241,54 oltre CNPAIA ed
IVA.

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito elencata:2)
Missione       08     Programma    01     Titolo   1      Macroagg   03.02.11.999
Cap./Art   2097    Descrizione:
SIOPE        CIG:  9664948765          CUP:  E83I22000400006

Creditore: Arch. Calì Antonio di Valguarnera C.
Causale: affidamento diretto Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria – Redazione Progetto di Fattibilità

Tecnica ed Economica “Lavori di riqualificazione energetica del Palazzo Municipale”

Modalità finan.:  decreto di riparto del fondo di progettazione del DPCM 17 dicembre 2021
Imp./Prenot.                      Importo: €.45.983,26 CNPAIA ed IVA inclusi

 Incaricare l’Ufficio Ragioneria di accertare l’entrata della somma di €.45.983,26 al Cap.3)
110/7.

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica ed il parere
favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del
responsabile del servizio.

Dare atto che tale intervento trova copertura finanziaria nel decreto di riparto del fondo di5)
progettazione del DPCM 17 dicembre 2021.

Dare atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile per assicurare6)
servizi indispensabili per l'Ente nonchè per evitare danni patrimoniali certi e gravi ai sensi
dell'art. 163 del D.L. 267/00.

Rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del7)
Procedimento è l’Ing. Vittorio Giarratana.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  27-02-2023

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.77 del 27-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. GIARRATANA VITTORIO

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.77 del 27-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


